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KORUDAG KIZILÇAM PLANTASYONLARINDA MEŞCERE 
BAKIMI ÜZERİNE ARAŞTIRMALAR

Doç. D r. Tolgay ODABAŞI:

K ı s a  Ö z e t

Bu araştırma, Koruda ğ mıntıkası Kızılçam plantasyonlarında uy
gulanacak aralama tekniğinin saptanması amacıyla yapılmıştır. 12 ya
şındaki Kızılçam plantasyonlarında üç tekrarlı dört ayrı aralama 
tekniği uygulanmış ve deneme 1975 yılından 1981 yılı başına kadar iz
lenmiştir. Araştırma sonuçlan, aralama müdahalelerinde selektif dü
şünceye yer vermek gerektiğini, şematik aralama esaslarına sıkı bağ
lılık göstermenin kalite ve kantite bakımından sakıncalı olacağmı gös
termiştir. Araştırma mıntıkasındaki plantasyonlarda 12 yaşında ilk 
müdahalelerin yapılabileceği, bunun, ya selektif veya ağaç sayısını üç- 
to bir oranında azaltun, selektif düşünceyle kombine edilmiş şematik 
bir müdahale olabileceği saptanmıştır. Ağaç sayısmı yan  yarıya azal
tan bir şematik müdahalenin kuvvotüco olduğu fakat çap artımı yüksel
tilmek istenirse uygulanabileceği sonucuna varılmıştır.

G İ R İ Ş

Türkiye'nin orm an ürünleri ihtiyacının Türkiye orm an alanlarından karşılanm a
sı ve gelecekteki talep m ik tarına cevap verebilmesi için bugünden birçok silvikül
tü r e ^  önlemler alm ak zorunluğu karşısındayız. Birim  alanda verim  potansiyelinden 
en yüksek düzeyde yararlanm ak için önemli ve ivedi olan bu önlemlerden birisi ; 
doğal ve yapay orm anlardan bilinçli ve geniş kapsam lı bakım  m üdahaleleriyle el
de edilecek a ra  ürün ile bu günün gereksinim lerini karşılarken  gelecekteki orm an
ların  niteliğini yükseltm ektir. Bu önlemin konusu olan ağaçlandırm a ve yapay 
gençleştirm e çalışm alarıyla elde edilen a lan lar bu gün önemli boyutlara ulaşmış bu
lunm aktadır.

Tarım  ve O rm an Bakanlığı kaynaklarında «Orman içi ağaçlandırm alar», «Ya
pay  gençleştirme» ve «Hızlı gelişen tü rle rle  yapılan ağaçlandırm alar» başlığı a ltın 
da toplanan orm anlar, kapladıkları alan ve benzer bakım  teknikleriyle ayrı bir 
önem taşım aktad ır. Bakım la önemli m ik tarda ve ekonomik a ra  ürün alm ayı sağ 
layan bu orm an alanları bu gün 600.000 hek tarı geçmiş bulunm aktadır. Son on yıl 
içerisinde yılda gerçekleştirilen ve bu g ruba g iren  ağaçlandırm a alanları 15 480 ha 
ile 54 544 ha arasında değişm ektedir. Bu durum  l*er yıl bu kadar b ir orm an alanı-
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uın gençlik ve sıklık balam ı yanında yaşlı plantasyonlar için m eşcere bakımım ge
rektirm ektedir. A ğaçlandırm a alanlarının daha çok bazı bölgelerde yoğunlaştığı 
gözöniinde bulundurulursa buralarda büyük m ik ta rla ra  ulaşan bakım  alanlarının 
ortaya çıktığı görülür. Ormancılığımızın bu günkü çalışm a olanakları ve düzeniy
le bu kad a r geniş alan larda yoğun balam  çalışm aları yapm ak çok güçtür. Bu ne
denle ağaçlandırm a alanlarının toplu o larak bulunduğu m ın tıkalarda yeni bir o rga
nizasyona gitm ek ve uygun bakım tekniklerini sap tam ak  gerekm ektedir.

Bu çalışma, T ürkiye’de en geniş ağ aç lan d ırm a ' alanlarından biri olan Korudağ 
m ıntıkasında ve benzer karak terdeki ağaçlandırm a alanlarında ilk meşcere bakım 
tekniğini sap tam ak  am acı ile ele alınm ıştır.

K orudağ m ıntıkasında ağaçlandırm a girişim leri 1961 yılından önce başlam ıştır. 
Zam anın İstanbul Orm an Bölge Başm üdürü Kemal Günen ve Prof. Dr. F ik re t Sa- 
atçioğlu’nun ön inceleme, tesbit ve önerilerinden sonra Orman Başm üdürlüğü, Or
m an Genel M üdürlüğünün 22/11/1961 ta rih li 3835/5 - 2137 sayılı yazısı gereğince 
«Korudağ bölgesi orm anlarının maden direği gayesi ile işletilmesi hususunun» in
celenmesi için  P rof. Dr. F ik re t Saatçioğlu ve Prof. Dr. İsm ail E raslan ’a  m üracat- 
ta  bulunm uştur. Bu iki Profesör, m ıntıkada inceleme y aparak  hazırladıkları 10 /4 / 
1962 ta rih li raporla  m ıntıka orm anlarım  ta n ıttık tan  sonra uygulanacak teknik  ve 
idari tedbirleri saptam ışlardır. R aporda 1954 -1969 peryodu için geçerli am enaj
m an p lanına dayanılarak  verilen bilgilere göre; K orudağ serisi orm anlarının o gün
kü genel alanı 29 202,80 ha  olup, bunun 17 529,25 hek tarı orm anla kaplı ve 11 676,55 
h ek ta rı ta rım  yapılan alandır. O rm anla kaplı alanın ise 13 181,30 hek tarı Kızılçam 
korusu ve 4 344,95 hektarı Meşe baltalığıdır. Bugün bir kısmı ağaçlandırılm ış o r
m an alan ların ın  ağaç tü rü  ve meşcere kuruluşu raporda şu şekilde tan ıtılm ak ta
dır :: «M ıntıkanın en dom inant ağaç tü rü  Kızılçam olm aktadır. Kızılçamdan son
ra, bu tü re  rekabet eden diğer tü rle r m eyanında en fazla yayılmış bulunan çeşitli 
M eşeler gelm ektedir. Meşe tü rle ri içersinde M acarm eşesinin (Çuercus hungarica 
veya conferta) ekseriyette bulunduğu intibaı hasıl olmuştur. Akdeniz iklimine 
m ahsus ağacık lar ve bilhassa Arbitıts andracJıne ve Phyîliria m edxa gibi m aki ele
m anlarına Taşlanmıştır. Dere tabanı vejetasyonu o larak  m ünhat kısım larda Gür
gen (Carpinus betulus) bulunm aktadır. M ıntıkada Meşe, esas itibariyle Kızılçam ko
ru  m eşcereleri içindedir. E kseriya a lt ve kısm en de a ra  tabaka  halinde bulundu
ğu gibi, Kızıl çamın insan veya yangın tah riba tı ile uzaklaştırıldığı kısım larda, ekse
riy a  baltalık  karak terin i gösteren sahalar halinde yer alm ış bulunm aktadır. Bu sa
ha lar üzerinde m ünferit ve gruplar h a tta  küçük m eşcereler halinde eski tabiî ku: 
ruluşunu h a tır la tan  Kızılçam teşeccürüne Taşlanm aktadır. Am enajm an planının bal
ta lık  o larak  te frik  ettiğ i sahalar, tabiî kuruluşunda a lt tabakada M eşeleri ihtiva 
eden seyrek kapalılık tak i eski Kızılçam m eşcereleri olup, Kızılçamın uzaklaştırıl
ması bu günkü Meşe baltalığı tabakaların ı yaratm ıştır. B ilhassa yangın Çam te- 
şeccürünü im ha e ttik ten  sonra, Meşeleri büyük ölçüde sürgün vermeye tah rik  e t
m ekte ve bunun neticesi o larak  da saha k ısa zam anda Meşe sürgünleriyle kaplan
m ak tad ır. Bunun en tip ik  örneklerini K orudağ orm anlarında görm ek müm kündür».

Rapor, K orudağ orm anlarında idare am acının «yüksek nisbette m aden direği 
ve bunun yanında m uayyen nisbette çeşitli ebattak i tom ruk  yetiştirm e» olmasını 
«uygun m ütalâa» etm iştir. O rm anların am enejesinde ve faydalanm anın düzenlen
mesinde esas m etod olarak  «yaş sınıfları metodu» önerüm iştir. Silvikültürel önlem
ler olarak, ana ağaç tü rü  Kızılçamın temel meşcereyi oluşturm ası, yetişine muhiti 
özelliklerine göre Meşe ve diğer uygun yaprak lıların  belirli oran larda k a r ış ım a '330-



kulm ası istenm iştir. A na gençleştirm e yöntemi olarak, m ak talarda tıraşlam adan 
sonra ekim veya dikimle gençliğin alana getirilm esi kabul edilmiştir. Bakımın, meş
cere gelişme çağlarının ve Kızılçamm özelliklerine uygun o larak  gençlik çağından 
İtibaren gençleştirm eye kadar belirli a ra la r la  ve sistem li bir biçimde yapılm ası öne
rilerek  ve gençleştirm e alanlarında «hektarda takriben 40 - 60 oranında tepe geliş
mesi iyi, gövde şekilleri düzgün, her bakım dan elit vasıflı gövdelerin ışık büyümesi 
yapm alarını sağ lam ak üzere m uayyen bir süre sahada» bırakılm aları istenm ek su
retiyle kaliteli gövde yetiştirilm esinin önlemleri verilm iştir.

Raporun içerdiği bu önemli teknik önlemler dışında irdelediği birçok işlerin 
bir kısm ı gerçekleştirilerek m ıntıka orm anlarındaki teknik  çalışm alara 1963 yılın
da Dokuzderelev serisinde başlanm ıştır, i lk  uygulam ada, tıraşlam a kesimlerinden 
sonra 1,25 m  genişliğindeki şeritler üzerinde Meşe kökleri sökülmüş, İkisi eğime 
dik diğer ikisi eğime paralel olmak üzere arazi dört defa pullukla İşlenm iştir. Di
kimde 1/0 yaşında Kızılçam fidanları kullanılmış, dikim  ara lık la rı 1,25 X 2>50 m 
alınm ıştır. D aha sonraki yıllarda gerek toprak  işleme ve gerekse dikim ara lık la rın 
da değişiklikler yapılmış, 1963 yılından itibaren  de m aklnalı top rak  işlemelerine 
başlanm ıştır, i lk  uygulam alarda M araş (M azılıdölek) ve A ntalya (Pam ucak) ori
jinli tohum lardan gelen fidanlar kullanılm ıştır. Bu orijinler sonradan «Orman A ğaç
ları ve Tohum Islahı E nstitüsü  Müdürlüğü» ta rafından  tohum meşceresi olarak se
çilmiş (BOYDAK, 1979) olm akla beraber kullanılan tohum ların sadece bu meşce- 
relerden alınım ş olması şüphelidir.

P lantasyonlardaki gençlik balcımı çalışm aları önceleri Keşan işletm esi ele
m anları ve daha sonra da A ğaçlandırm a ve Erozyon Kontrolü Genel m üdürlüğü 
Başm ühendisliklerince yürütülm üş ve ilk p lantasyonlar 1977 yılından itibaren  A. 
G. M. den O. G. M.’ye devredilmeye başlanm ıştır. M eşcerelerin gelişimi ile beraber 
y a p ıla c a k . ilk  meşcere bakım ı konusunda tereddütler başlam ış, yerel orm an İda
resinin I. U. Orm an Fakültesine yaptığı m üracaa tla r sonunda Sayın Prof. Dr. F ik 
re t Saatçioğlu 'nun direktifleriyle bu yazıda ele alınan araştırm ay a  girişilm iştir. D a
ha sonra gene Prof. Saatçioğlu’nun yerinde yaptığı ekskürsiyonlarla uygulayıcı ele
m anlara  bakıma, a it p ra tik  çözüm yolları verilm iş ve b ir yandan ara ştırm a devam 
ederken diğer yandan ilk  meşcere bakım ının geniş çap ta uygulanm asına başlan
m ıştır.

1. MATERYAL VE METOD

1.1. M ıntıkanın genel tan ıtım ı :

Keşan yöresinde ağaçlandırm a çalışm aları, Dokuzdereler, Keltepe, Topçamlar, 
Sazlıdere, Adilhan, Çmarlılcdere, Helvatepe olm ak üzere 7 seride yapılm ıştır ve 
sürdürülm ektedir, tik  çalışm a 1963 yılında Dokuzdereler serisinde 47 hek tar üze
rinde gerçekleştirilm iştir. 1977 yıh sonuna kadar yapılan ağaçlandırm alar 9252 
h ek ta ra  ulaşm ıştır. M ıntıkanın orm an yetişm e bölgeleri içindeki yeri ve yetişm e 
muhiti- özellikleri hakkında; A. Irm ak, A. K urter ve D. K antarcı ta ra fından  yayın
lanan «Trakya'n ın  Orm an Yetişme Bölgelerinin Sınıflandırılm ası» adlı eserde geniş 
bilgi' verilm iş bulunm aktadır. (IRMAK ve arkadaşları, 1973. S. 243-246)'. B u ese
re göre ağaçlandırm a alanları «Güney T rakya dağlık  orm an yetişm e m uhiti bölge
sinin -  K orudağ ve kuzeyi orman yetişm e m uhiti yörelerim grubu  içinde bulun
m aktad ır. Gene aynı esere göre bu yöre, yüksek tepelik  görünüm ünde o rta  ve dik 
eğimli b ir araziye sahiptir. Yükselti 0 -720  m (Kaletepe) arasında değişir. Saha
nın büyük  kısm ı 250 - 500 m arasında yükseltiye sahiptir. Arazi, Saros kârfezlnden
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K eşan 'a kadar; kıyı arazisi, dağlık ve îç  T rak y a’ya bakan yam açlar o larak  üç ayrı 
karak terdedir.

Gene aynı esere göre «bu yöreler grubunda, C. W. Thombıvaite m etoduna göre 
500 m yükselti için nemli, o rta  sıcaklık ta (düşük sıcaklığa yakın), su noksanı yaz 
mevsiminde ve o rta  derecede, deniz etkisine yakın bir iklim  ile 250 m yükselti için 
ve M alkara’ya doğru nemli, o rta  sıcak lık ta  (düşük sıcaklığa yak ın ), su noksanı 
yaz mevsiminde ve çok kuvvetli, deniz etkisine yakın (M alkara 'da karasa l etki a r 
tıyor) b ir iklim hakim dir. O rtalam a yıllık yağış 600 - 800 m, o rtalam a yıllık sıcak
lık 10,0 — 13,5°C arasındadır. Yılın en soğuk ayı 500 m  için 3,4°C ile Ocak, en sı
cak ayı 21,2°C ile A ğustos’tur. Vejetasyon devresi 7 - 8 ay arasındadır».

«A nataş o larak kum taşı fllşi yaygındır. K um taşları kireçli - kil ve demir bile
şikleri ile çim entolaşm ışlardır. Kireçli kum taşı flişleri K orudağ’da 250-300 m ye 
kadar çıkar. D aha yükseklerde kireçsiz kum taşı flişleri yer alır».

K an tarcı’ya göre (KANTARCI 1976, S. 188-192) a ra ştırm ay a  konu olan mın
tıkadaki başlıca doğal ağaç ve çalı türleri şunlardır : Kızılçam (Pinus brutia
Ten.), M acarm eşcsi (Q. fra inetto  Ten.), Tüylü meşe (Q. ımbescens W illd.), Kermes- 
meşesi (Q. cocc'ıfera L.), Mazımeşesi (Q. infsctoria  Oliv.), Doğu Gürgeni (Çarpı
lma orientalis Mili.), A kçaağaç yapraklı Üvez (Sorbus torm hıalis L.), Ova A kçaağacı 
(Acer cam pestre L .), K atran  Ardıcı (Juniperus latifolia  L.), Menengiç (Pistacia 
terebinthus L.), A hlat (Pinus sp.), Geyikdikeni (Crateagus m onogyna  Jacq .), K a
raçalı (Paliurus aculcatus Lam .), K atırtırnağ ı (Spartium  junccum  L.), Böğürtlen 
(Rubus sp.), Yabanlgül (Bosa  sp.), Laden ( Cistus sp.).

Bu tü rle ri ağaçlandırılm ış alanların  kenarında, dere içlerinde ve ağaçlandırıl
mış alan larda görm ek m üm kündür. Yazının girişinde sözü edilen rapo rda da belir
tildiği gibi, bugün ağaçlandırılarak  verimli o rm anlar haline getirilen meşcerelerle 
halen ağaçlandırılm am ış bulunan orm anlar büyük ölçüde tahribe uğram ışlardır. 
B irçok yerde Kızılçam tam am en uzaklaştırılarak , a r ta  kalan  Meşe ve diğer yap
rak lılardan  oluşan meşcereler, degrade baltalık  ve hayvan otlatm ası alan ları duru
m una gelm iştir. Kızılçam orm anlarında genellikle, gövde kalitesi çok bozuk fe r t
lerden oluşan, kapalılığın büyük ölçüde kırıldığı m eşcereler oluşm uştur. Kapalılığın 
çok fazla kırıldığı veya serbest durum daki Kızılçam meşcerelerinde a lt tabakada 
çalılaşmış Meşe türleriy le diğer çalı türlerin in  yer aldığı tablo lara da raslanır.

1.2. Deneme alanlarm m  seçimi ve özel tan ıtım ı :

Deneme meşceresi o larak  alınan plantasyon, K eşan yöresi ağaçlandırm aları 
içinde 19G3 yılında tesis edilen ilîr p lantasyonlardan olup denemelerin başlangıç ta 
rihi olan 1975 de 12 yaşında bulunuyordu. Sıklık bakım ı görmemiş olan meşcere- 
de tepeler sıkışmış, a lt dallar kurum uş, gövde ayrılm aları ye doğal dal budanm ası 
başlam ıştı. Dikimde, s ıra la r arasında 2,50 m ve sıra la r üzerinde 1,25 m aralık  ve 
m esafeler uygulanm ıştı ve sıkışık kapalılığa sahip m eşcerenin içine, birbirine gi
ren  dallar dolayısıyla müdahale yapm adan, girm ek m üm kün değildi. Bu durum uy
la  meşcerenin, ilk meşcere bakım ına ihtiyacı bulunduğuna k a ra r  verildi. Deneme
leri yaygın laştırm ak ve aynı meşcere k a ra k te ri gösteren fark lı lokal yetişm e mu
hitlerinden de deneme alanları alm ak, yaş ve dikim aralık ların ın  çok fark lı olma
sı dolayısıyla m üm kün olam am ıştır. Bu nedenle, aşağıda yetişm e m uhiti özellikle
ri belirtilen alanda, m üm kün olduğu kadar m eşcere ve lokal yetişme m uhiti özel
likleri aynı kabul edilebilecek bir meşcere İçine deneme parselleri yerleştirilm iştir-
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Bakım  çalışm alarına konu olan meşcere, yönetim  bakım ından Keşan Orman 
işletm esi, Yerlisu Bölgesi, Dokuzdereler Serisi, 32 No. lu bölme içersinde bulunm ak
tadır. Coğrafi balam dan alan, 40r 43' kuzey enlemi ile 26^43 ' doğu boylamının ke
siştiği nokta civarındadır. Deneme alanlarının bu lunduğu , m eşcerenin bakısı kuzey 
batıdır. Deneme alanlarının eğimi 3° -10° arasında, yükseltisi 200 - 220 m arasın 
da değişm ektedir.

Deneme alan ları içersinde alm an top rak  profillerinden elde edilen bilgilere gö
re, deneme alanlarının her yerinde aynı veya benzer to p rak  özellikleri bulunm ak
tadır. Humus form u çürüntülü muldur. Y aprak  tabakası 3 - 4  cm, çürüntü  tab ak a
sı 1 - 2 cm ve hum us tabakası, yer yer toprak la karışm ış durum da 0,5 - 1  cm ka- 
lmlığındadır. Dış toprak, Ölü örtüyle kaplı ve kısm en yeşillenm iştir. Toprak çok 
derin, drenaj koşulları serbest ve iyidir. A nataş kireçli kum taşıdır. T oprak  tipi, sol
gun esm er toprağıdır. T oprak profillerinde, CaCo^ ancak an a ta ş ta  görülmüş, üst 
tabaka larda raslanm am ıştır. K arbonatlar derinlere kad a r y ıkanm ıştır. Kök yayı
lışı tüm  profillerde iyidir ve alt horizonlara doğru tedricen azalm akla beraber yaz 
kuraklığ ında derin toprak  tabakalarındaki nemden yararlanm a olanağına sahiptir. 
Solucan kanalların ın  bolluğu yüksek bir biyolojik aktiv iteye işare t etm ektedir. Top
rağ ın  üst horizonlarında (Ah, Al) kum  oranı çok yüksek (yaklaşık  % 80) olup, 
top rak  tü rü  genellikle kumlu balçıktır. B t horizonunda kil oranı belirgin ölçüde a r t
m ak ta  (m aksim um  % 30), toprak  tü rü  kum lu kile dönüşmektedir. Toprak reaksi
yonu genellikle üst horizonlardan a lt horizonlara doğru tedrici bir düşüş göster
m ektedir. ö rneğ in  profillerden birinde Ah, Al, Bt, Bv horizonlarında pH, sırasiyle 
HvjO da 6,70; 6,10; 5,80; nKCl de 5,90; 4,95; 4,50; 4,70 tir. Kireç ihtiva eden ana- 
kayam n bulunduğu profillerde Bv horizonunda pH derecesi bir m ik tar yükselm ek
tedir.

1.3. Metod :

A raştırm an ın  amacı, belirli özellikler taşıyan  Kızılçam plantasyon meşcerele- 
rinde ilk meşcere bakım  tekniğini sap tam ak  olduğu için başlangıçta, meşcere ku
ruluş özelliklerine uygun olabilecek teknikler düşünülm üş ve buna göre deneme mo
deli uygulanm ıştır. Teknik olarak, şem atik  ve selektif ara lam a m üdahaleleri ve se- 
lektif aralam ada, m utedil alçak ara lam a prensibi kabul edilmiştir. Şem atik a ra la 
m anın bazı fark lı tekniklerini uygulam a olanağı görülm em iştir, ö rneğ in ; esası m a
kineli çalışm aya dayanan ve sistem atik  o larak  bazı ağaç sıraların ın  çıkartılarak  
bazılarının bırakılm ası şeklindeki bir uygulam anın, s ıra la r üzerinde sıkışık bir du
rum un ve sıra lar arasında yeterli m esafenin olması göz önünde bulundurularak meş
cere gelişmesi yönünden bir yara rı olam ıyacağı kabul edilmiştir. Gene aynı düşün
celerle m eşcere içersinde galeriler açan bir uygulam a da göz önüne alınm am ıştır.

B unlar dışında sıra lar üzerinde sistem atik  olarak belirli ağaçların  alınm ası bi
çimde uygulanacak bir şem atik  aralam anın  p ra tik  uygulam a olanağı vereceği k a
bul edilm iştir. Bu irdelemeden giderek şu dört ara lam a biçimi kabul edilmiştir.

1. Selektif mutedil alçak aralam a,

2. S ıra la r üzerinde bir ağacm  çıkarılıp iki ağacın bırakılm ası (şem atik l),

3. S ıra la r üzerinde b ir ağacın çıkarılıp bir ağacın bırakılm ası (şem atik  2).

4. S ıra la r üzerinde iki ağacın çıkarılıp b ir ağacm  bırakılm ası (şem atik3).
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Şekil 1. Deneme alanlarında blok ve 'parseller. 

Figüre 1. Blpcs et parcelie3 dans l'aire d 'essals .
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H er bir tekniğin uygulanacağı parsellerin 30X30 =  900 m2 genişliğinde olması 
uygun bulunmuş, deneme üç tek rarlı yapılm ış ve kontrol parsellerinin de ilâvesiyle 
35 parsel alınm ıştır. A yrı uygulam alara konu olan her beş parsel bir blok içersin
de toplanm ış ve böylece alana 3 ayrı blok aplike edilmiştir. H er blok içersindeki 
parsellerde uygulanacak m üdahalenin şekli ku ra  çekilerek tesadüfen saptanm ıştır. 
D’okların çevresinde 5 m genişliğinde izolasyon zonu bırakılm ış ve bu zonda, zona 
bitişik olan parsellerdeld m üdahale uygulanm ıştır. P arseller arasında 3 er m etre 
ara lık  bırakılm ış ve burada hemen yanındaki parsellerin  kesim  düzenini bozm aya
cak m üdahaleler yapılm ıştır (Şekil 1). Aplikasyon esnasında deneme alanının ku
zeybatı ve güneybatısından geçen yollardan en az 10 m uzakta olm aya ve dere ile 
bölünmüş, dikim düzeni bozulmuş alan lardan  kaçınm aya dikkat edilm iştir. A plikas
yonda... pusula ve şe rit m etre kullanılmış, eğim gözönünde bulundurularak  m esafe
ler y a tay  m esafe alınm ıştır.

Parsellerde uygulanan m üdahaleler aşağıdaki gibidir :

Blok I

P arse l 1 : K ontrol
z> 2 : Selektif
» 3 : 1  ağaç çıkarıldı, 1 ağaç bırakıldı
» 4 : 1  ağaç çıkarıldı, 2 ağaç bırakıldı
» 5 : 2  ağaç çıkarıldı, 1 ağaç bırakıldı

Blok n

P arse l 6 1 ağaç çıkarıldı, 2 ağaç bırakıldı
» 7 2 ağaç çıkarıldı, 1 ağaç bırakıldı
3< 8 Kontrol
2> 9 Selektif
T» 10 1 ağaç çıkarıldı,

gjsgfi. I ol i 10
1 ağaç

i
bırakıldı

Blok IH
jî lid  ‘j

P arsel 11 Kontrol
2> 12 1 ağaç çıkarıldı, 1 ağaç bırakıldı
» ' 13 Selekti^

14 1 ağaç çıkarıldı, 2 ağaç bırakıldı
» 15 2 ağaç çıkarıldı, 1 ağaç bırakıldı

Kesime geçmeden önce, parseller i;!nde bulunan her ağaca yağlı boya ile nu
m ara  verilm iş ve gövde üzerinde 1,30 m yüksekliği işaretlenm iştir. Daha sonra her 
ağacın 1,30 çapı m ilim etrik kom pasla ölçülmüş, ölçme anında ağaçların  gövde sı
n ıfları kalitesi de saptanm ıştır. Bu ilk ölçmeler 11- 13.8.1975 ta rih leri arasında ger
çekleştirilm iştir. Kontrol parsellerinde herhangi bir m üdahale yapılmamış, yalnız 
meşcere içersine girebilm ek ve çap ölçebilmek için sıra la r üzerinde bir yönlü ola
rak  kuru  dallar insan boyunda m otorlu testere ile budattırılm ıştır. Yapılan bu ha
zırlık ve ölçmelerden sonra kabul edilen esasa göre kesilecek ağaçlar işaretlenerek 
kestirilm iştir, işaretlem e esnasında şem atik esaslardan herhangi bir sapm a yapıl
mamış, şem aya göre kalm ası gerekli ağaç ölmüş olsa bile kesilm em iştir. Deneme
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pıriyodu İçersinde ikinci ölçme 26-28.10.1977, üçüncü ölçme 24 -25.9.1979, dördün
cü ölçme 16.4.1981 tarihlerinde yapılm ıştır.

A ralam aların  meşcere boyu, özellikle üst boyıı üzerinde bir etki gösterm ediği 
buna karşılık, o rta  çap ve göğüs yüzeyi, ağaç kalitesi ve meşcere dayanıklılığa üze
rinde etkili olduğu göz önünde bulundurularak araştırm alarda  bu fak törlerle ilgili 
ölçmeler üzerinde durulm uştur. Y apay Kızılçam m eşcereleri için hasıla t ve hacim 
tabloları düzenlenmemiş olduğu için bu yönde değerlendirm elere gidilmem iştir.

2. BULGULAR

ölçm e sonuçlarının değerlendirilmesiyle, uygulanan ara lam a tekniklerinin meş- 
ceredeki etkileri; ağaç sayısı, m eşcere dayanıklılığı ve kalitesi ile göğüs yüzeyi ve 
rap  üzerinde incelenmiştir.

2.1. Aralamaların ağaç sayısı ve bir ağaca düşen ortalama gelişme alanı, üze
rindeki etkileri :

Deneme alanları alınırken, 19G3 yılında yapılm ış olan ağaçlandırma- alanların
da, dikim ara lık la rı yönünden en düzenli b ir görünüm  gösteren alan seçilmiş olma
sına rağm en deneme parsellerindeki ağaç sayısının, 2,50X1,25 ara lık  ve mesafenin 
gerektirdiği ağaç sayısından genel o larak  az olduğu saptanm ıştır. Ağaç sayısı 173 
veya hek tarda 1977 adet ile 14 No. lu parselde en az, 280 veya hek tarda 3111 adet 
ile 12 No. lu parselde en fazla bulunuyordu. Bu durum  ortalam a olarak  ara lık  vo 
m esafelerin yaklaşık  2,50X1,30 ile 2,50X2,00 m arasında değişmiş olduğunu gös
term ektedir. M esafenin genişlemesi fidanlar arasında olduğu gibi sıra la r arasında 
da olabilm ektedir. Dikim yapılırken, elverişsiz yerlerden kaçınılm ası veya s ıra  a ra 
larının bazen genişlemesi dikilen fidan sayısının azalm asına neden olm aktadır.

ı i in . I
Denemenin başlangıcında, metod bölümünde belirtildiği şekilde kesim ler yapıl

d ık tan  sonra en az sayıda ağacın o rta lam a % 26 ile selektif ara lam a uygulanan 
parsellerde kesildiği ve bunu sırasıyla, o rta lam a % 31 ile 1 ağaç alınıp 2 ağacın 
bırakıldığı parseller ve ortalam a % 49 ile bir ağaç alınıp bir ağaç bırakılan par
seller ve gene ortalam a % 65 ile 2 ağaç alınıp 1 ağaç bırakılan parseller izlemek
tedir. Görüleceği gibi ağaç sayısının, yak laşık  olarak, birinci müdahale, şeklinde 1/4 1, 
İkincide 1/3 i, üçüncüde 2/4 si, dördüncüde 2/3 si .çıkarılmış bulunm aktadır (Tablo 1).

Deneme alanlarında, 2,50X1,25 m ara lık  ve m esafelere kesin bağlılık sağlan
mış olsaydı bir ağaca düşen alan  3,125 m^ olacaktı. B ir önceki bahiste belirtildiği 
gibi bu düzenin gerçekleştirilem em iş olması, parsellerde ağaç sayısı ve bir ağaca 
düşen gelişme alanında fark lılık lar o luşturm uştur (Tablo 1). ö rneğ in  6, 14 ve 15 
No. lu parsellerde bir ağaca düşen alan 4 m2 nin üzerine ve h a tta  14 No. lu phrsel- 
de 5 m2 nin üzeçine çıkmış bulunm aktadır ki bu genişlik yaklaşık  o larak  selektif 
m üdahale gören parsellerde kesimden sonraki o rtalam a gelişme alanına eşitlik gös
term ektedir. D iğer parsellerde bir ağaca düşen gelişme alanı 3,214 m3 (12 N o.lu  
parsel) ile 3,947 nü* (1 N o.lu  parsel) arasında değişm ektedir ki, bu da 2,50X1,30 m 
ile 2,50X1,80 m ara lık  ve mesafe ölçüleri içinde uygulanan bir dikime uygun düş
m ektedir. Bu durum, Türkiye ölçülerinde oldukça itinalı bir plantasyonda, ara lık  ve 
m esafelerin ne ölçüde değişdiğini gösterm esi bakım ından enteresandır.



Tablo 1 : Deneme Parsellerinde Aralamaların Ağaç Sayısı ve Bir Ağaca Düşen Ortalama Gelişme Alanı Üzerine Etkiıerı.
Tableau 1 : Effets de l'öcloirclos sur les nombres d’arbros ot l'ospace vitol moyen pour un orbro dans les parcolles d'ossais.

i lk  m evcut (Peuplem ent inital) Kesimden sonra (A prâs les coupes)
• Çıkarılan ağaç '

P arsel ağaç sayısı Gelişme alanı Arbrea enlevĞs ağaç sayısı: • """ CtGÜŞITIC ■ÖJ.3J11* ı
Parcelle Nombre d’arbre Espace vital ş ^  ad' ; g Nom bre d’arbre Espace vital

No. Adet
% m^ %

A det % A det
% m2 %

Nombre Nombre Nombre * : tu
i 228 100 3,947 100 — — 228 100 3,947 100
8 229 100 3,930 100 — — 229 100 3,930 100

11 272 100 3,303 100 — — 272 100 3,308 100

O rtalam a 243 100 3,728 100 , .. 243 100 3,728 100
Moyen

2 231 100 3,896 100 70 30 161 70 5,590 143
/ y 249 100 3,614 100 65 26 184 74 4,891 135
13 266 100 3,383 100 61 23 205 77 4,390 130

O rtalam a 249 100 3,631 100 65 26 183 74 4,957 136
Moyen -

14 178 100 5,056 100 48 27 130 73 6,923 137
6 216 100 4,116 100 74 34 142 66 6,338 154
4 278 100 3,237 100 84 30 194 70 4,639 143

O rtalam a 244 100 4,136 100 69 ’ 31 155 69 5,966 144
Moyen

3 249 . 10ü • 3,6.14 100 . 126 53 123 49 7,317 202
10 252 100 3,571 100 122 48 130 52 6,923 194
12 280 100 3,214 100 136 49 144 51 6,250 194

O rtalam a 260 •'ıoo 3,466 100/ 128 49 132 ö l 6,830 197
Moycn;- . •;

5 252 100 3,571 . 10 ö‘ • .165 S. 65 . 87 35 10,344 ' 290
'(  ' • 241 100 3,734 100- 155 64 86 33 x0,4G5 280

15 218 100 4,12S 100; 14.6 ‘ ' 67 . 72E * 33 • j.2,500 303.;.

O rtalam a ' ~
Moyen - -37 100 i 3,811 100 155 65 82 35 11,103 /  291
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2.2. A ralam aların  m eşcere dayanıklılığı ve gövde ayrılm ası üzerine etkileri :

A ralam aların  dış etkilere karşı gövde ve m eşcere dayanıklılığını artırd ığ ı fa 
k a t buna karşılık  kesimin yapıldığı yılı izleyen ilk bir iki yıl içersinde meşcereyi 
hassas b ir durum a getirdiği bilinmektedir. Kötü bir ras lan tı sonucu olarak  dene
me alanlarında kesimin yapıldığı sonbaharı takiben ilk kış içinde yani 1976 kışının 
Şubat ayında m ıntıkada uzun yıllar karşılaşılm ayan kuvvetli bir k a r  yağışı olmuş
tur. R üzgârsız bir havada ve lapa lapa yağan kar, meşcere çatısı ve ağaç tepeleri üze
rinde birikmiş, geceleri m eydana gelen donla sertleşerek  ağ ır bir kitle oluşturm uş
tur. A ğaçlandırm a alanlarında ve özellikle Sahilçam ı p lantasyonlarında m eydana 
gelen k ırm a ve devirme tah ribatı deneme parsellerinde de kendisini gösterm iştir. 
K ar tah riba tı ile m üdahale şekilleri arasında sıkı bir ilişki görm ek m üm kün değil
d ir (Tablo 2). F a k a t 1 No. lu parsel lıarlç tutulduğu takdirde en az tah ribatın  kont
rol parselleriyle, selektif müdahale parsellerinde olduğu görülm ektedir. A ğaç sayı
sının yüzdesl o larak  en büyük tahribat, yan yana duran 3, 4 ve 7 N. lu parsellerde 
ve bunlardan da en kuvvetli m üdahalenin yapıldığı 7 No. lu parselde olm uştur. E ks
trem  değerler gösteren, Şem atik 3 te 7 No. lu ve K ontrolda 1 No. lu parseller hariç 
tu tu la rak  bir değerlendirm e 3fapılırsa, o rtalam a tah rib a t oranının en azdan başla
m ak üzere sırasıyla, Kontrolda % 2, Relektifte % 5, Şem atik 1 de % 8, Şem atik 2 
de % 10, Şem atik 3 te % 19 olduğu görülür. 3u  durum  genel gilgilere uygun ola
rak  ara lam a m üdahalelerinin şiddetine paralel biçimde k a r  tahribatın ın  arttığ ım  
gösterm ektedir. 1976 yılını izleyen yıllarda tehlikeli b ir k a r  yağışı olmadığı gibi her
hangi b ir k a r  tah ribatına  da Taslanmamış Lir.

Kesimler yapılm adan 2, 9, 13, 6, 3, 8, 11 No. lu parsellerde ölü fe rt bulunm a
mış, buna karşılık  14 No. lu parselde 1, 4 de 7, 10 da 4, 12 de 8, 5 te 1, 7 de 8, 15 te 
1 ve 1 de 2 adet ferdin ölü olduğu saptanm ıştır. Doğal gövde ayrılm ası bakım dan 
da m üdahale şekilleri arasm da önemli fa rk la r yoktur (Tablo 2). Deneme süresin
ce parseller arasında değişik oranlarda m eydana gelen doğal gövde ayrılm ası, de
neme peryodu sonunda m üdahale gören parsellerde toplam  olarak  % 1 - % 8 a ra 
sm da değişm iştir. Bu m ik tar kontrol parsellerinde % 8 - % 15 oran larına yüksel-, 
m istir. • . . .

Gerek k a r  devriği ve gerekse gövde ayrılm ası nedeniyle 5 yıl süresince par
sellerdeki ağaç sayısı veya bir ağaca düşen o rtalam a alanda değişiklikler olmuş
tur. Bu durum  Tablo 3 te gösterilm iştir.

Gövde kalitesi sap tanırken, ölmüş olan fertlerin , zayıf bir gelişme gösteren, ge
rek  boy vc gerekse çap bakımından, büyük ihtim alle kalıtsa l yavaş gelişme k a ra k 
terinde Gİan ve a lt tabakada k alarak  ışık azlığından b -ğu lan  fertler olduğu izlen-, 
m lştir. _• , ■

K ontrol' parselleri esas a lınarak  yapılacak bir hesaplam ada, tesisten  1981 yı
lma . kadar, 18 yaşındaki meşcerede doğal gövde ayrılm asının, k a r  tahrib i hariç tu 
tulduğu takdirde % 11,5 oranında olduğu görülm üştür. Bu cran  çeşitli parsellerde 
% 1 ile % 15 arasm da değişm ektedir. Bu durum  gösterm iştir ki, denemede, kulla
nılan değişik ara lam a m üdahalelerinin gövde ayrılm ası üzerinde bir etkisi yoktur, 
fak a t hiç m üdahale görmemiş meşcerelerde gövde ayrılm ası, ara lam a yapılmış meş- 
cerelere göre daha fazladır.

2.3. A ralam aların  ağaç ve gövdo sınıfları üzerine etkileri

Deneme alanlarını, ağaç ve gövde sınıfları bakım ından, Kızılçamın üstün va
sıflı orijinleri göz Ününde bulundurularak, genel ölçüler içersinde değerlendirm ek



Tablo 2 : Denemo Parsellerinde Kar Devriği ve Doğal Gövde Ayrılm ası.
Tableau 2 :  Los arbres renversös par la neigo et la mortalltâ naturcllo dans les parcelles d 'essais .

1975 197e 1980 1930

P arse l
K esim den son ra

K ar D evriği
Toplam  G övde

Toplam  Öl üm
K alan
R este

i y y ı i  .* ıP a rc e lle
Nn.

n p ıe *  Eoup
Ağaç (A rb re) Aı-bres ren v e rse s

A yrılm ası 
M orta lıte  n a tu re l 'e M o rta lite  to to i

A det % A det % A det % A det % ) Adet °/o
N om bre N om bre N om bre•

> K o n t r o l  (Tem otn) ; ı;

1 228 100 31 14 26 11 57 25 171 75
8 229 100 6 3 34 15 40 17 189 83

11 272 100 5 2 23 8 28 ı 10 ,244 90

S e l e k t i f  ı^ e lec tıv e ) | - ı'na"
0 101 100 13 8 4 2 17 10 144. 90
9 184 10ü 12 (i 6 3 18 10 İfiÖ 90

13 205 Mn■ 4 2 9 4 23 11 182
n * -

89

, * + i İm 1 / • U *y C ILI u l i IV, I U9UilCliiuLlL^uC i /
14 130 100 12 9 1 1 13 10 (i117 90
6 142 100 52 15 10 7 32 22 T-10 78
4 194 100 47 24 6 ' 3 53 27 ' »‘f t l 73

Ş e m a t  i k 2 ' ch em u tiq u e  2)
3 123 100 29 24 7 G 35 29 87 13

10 130 100 13 10 3 2 16 12 114 1 88
121 144 100 14 10 3 2 17 12 - ,-.-127 88

9 c u m  u  k o 'o c n e m a tıq u e  o)
5 87 100 17 19 1 1 18 21 69 79
7 86 100 26 30 7 8 33 38 53 62

15 72 100 14 19 1 1 15 21 57 79
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Tablo 3 : Araştırma Süresi içersinde Ağaç Sayısı ve Bir Ağaca Düşen Ortalama Gelişme Alanının Değişimi.
Tableau 3 : Modification du nombre d'arbre et d'espaco vltal moyen pour un arbro dans la duree d'essai:

)
Ae.ıc sav ı ı ıN nm bre d ’a rb re )

B ir ağaç ı düşen  o rta lam a  gelişm e alan ı

P u rse l bi-pac,* v tta l m oyen pour un a ro re

P a rc e l le 1975 1977 1979 1980 1 1975 1977 1979 1980
No. K esim den ^cmra • K esim den son ra

A pres le  cnupe Ap»e*i le  coupe

i 228 194 111 171 3,947 4,639 4,97i11 5,263
8 2 2 i 218 195 18) 3,930 4,128 4.6 i o 4,762

11 272 263 246 244 3,398 3,421 3,658 3.688

2 161 148 145 144 5,590 6,081 6,206 6,250
9 li4 172 175 166 4,891 5.232 5,232 5.241

13 205 201 192 192 4,390 4,477 4,687 4 667

14 130 118 117 117 0,923 7,627 7,692 7,692
fi İ ‘»2 120 116 1 İÜ 6,333 7,500 7.758 8,181
4 194 147 145 141 4,630 6,122 6,206 6,382

3 123 94 94 87 7,317 9,574 9,574 10,344
10 130 117 115 114 6,923 7,642 7,626 7,894
12 144 130 129 127 6,250 6,923 6,976 7,086

5 87 70 69 69 10,344 12,857 ı 13,043 13,043
7 86 60 55 53 10,465 15,000 16,363 16,981

15 72 58 58 57 12,500 15,517 15,517 15,517
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gerekirş.e,. m eşcerelerin o rta  durum da olduğunu söylemek m üm kündür. Buna neden 
olarak, M araş (Mazılıdölek) orijininin üstün ağaç sayısı bakımından, örneğin An
ta lya  (Pam ucak) orijininden daha fak ir olması (M araş’ta  273, A n talya’da 454) 
(BOYDAK 1979) ve muhtem elen tohum ların toplanm asında üstün vasıflı ağaçların 
esas alınm am ış olması söylenebilir. Çünkü deneme alan ları içinde .boy ve artım , göv
de- düzgünlüğü, çatallılık, dallanm a biçimi ve dal kalın lığ ı,, tepe genişliği ve gövde 
dolgunluğu gibi nitelik ler bakım ından b 'rbirinden çok fark lı fertlerin  yan yana bu
lunduğu örnekler sık  sık izlenebilmektedir. Dipten dallanan ve piram idal bir form 
m eydana getiren ve zayıf bir gelişme gösteren fertlerle çok düzgün gövde ve si
m etrik  b ir tepeye sahip ince kabuklu fak a t gelişmeleri oldukça za y ıf fertle r m eş
cerenin genel karak teri dışında kalan lar olarak, ilk planda göze çarpm aktadır. Meş
cereler genel o larak  düzgün gövdeli fak a t bazen çok ta ra flı eğrilikler gösteren, sağ 
lıklı bir görünüşe sahip, oldukça kalın dallı fertlerden oluşmuş bulunm aktadır.

Deneme alanlarında ağaçlar, «Ormancılık A raştırm a K urum lan  B irliğ in in  1903 
te kabul etm iş bulunduğu ağaç ve gövde sınıfları ayrım ına göre değerlendirilm iş
tir  (SAATÇİOĞLU 1971). Meşcerelerin direklik çağm a daha henüz yeni geçmiş bu
lunm ası dolayısıyla gövde kalitelerinin değerlendirilmesinde bazı güçlüklerle karş ı
laşılm ıştır. özellikle 2a (sıkışık gövdeler) ile 2c (gövde şekillerinde kusurlar bu
lunan, özellikle çata l gövdeler) sınıflarına giren gövdelerin ayrım ında bazı esaslar 
kabul edilmekle beraber kesin bir isabet sağlandığı söylenemez. Çünkü başlangıçta 
ağaç tepeleri büyük çoğunluğu ile sıkışıktı ve genellikle de gövdelerinde kusurlar 
bulunm akta idi. Bu biçimde hem tepesi sıkışık ve hem de gövdesi kusurlu  hulunan 
gövdeler, kendi takdirim ize göre kusurun fazla bulunm ası ve çatal olması durum un
da 2c sınıfına, kusurun az olması durum unda İse 2a sınıfına alınm ışlardır. Dene
me alanlarında 2d (kırbaçlayıcı gövdeler) ve 2e (her tü rlü  h as ta  gövdeler) sınıfın
dan gövdeye raslanm am ıştır. H asta  ve ölmüş gövdeler a lt tabakaya geçmiş oldu
ğu için 5 inci (ölm ekte yahut ölmüş gövdeler, top rağa doğru k ıvrık  sırık lar) sınıf 
içinde değerlendirilm iştir. Tepesi bilmediğimiz nedenlerle k ırıla rak  a lt tabakaya in
tikal etm iş fak a t yaşam ını .devam ettiren  sağlıklı görülen ve aslında galip tabaka 
elemanı olması gerekenler de 4 ncü (ezilmiş, a lt vaziyette, tepelerin üstü  kapalı, 
fa k a t henüz yaşam a kabiliyetindeki gövdeler) sınıfa alınm ıştır. Gövdelerin 1 inci 
sınıfa veya 2a sınıfına girdiği konusunda tereddüt edilen durum larda ağ ır basan 
süb jektif kan aa ta  göre hareket edilmiştir. Bu koşullar altında yapılan bir değer
lendirmeden sonra elde edilen sonuçlar Tablo 4 de gösterilm iştir. Tablodan da an
laşılacağı gibi fark lı ağaç sın ıflarına giren ağaç sayısı, parseldeki toplam  ağaç sa 
yılarına oranlandığı zam an birbirinden oldukça fark lı say ılar o rtay a  çıkm aktadır. 
Bu oran 1 inci sım f ağaçlarda % 2,6 - % 14,1; 2a sınıfı ağaçlarda % 3 1 ,4 -%  68,7; 
2b sınıfı ağaçlarda % 0,6 - % 16,6; 2c sınıfı ağaçlarda % 3,9 - % 28,8; 3 ncü sınıf 
ağaçlarda % 3,1 - % 25,8; 4 ncü sınıf ağaçlarda % 0,5 - % 12,4; 5 nci sınıf ağaç
larda 0 - %2 , 0 ;  arasında değişmektedir. Bu durum  parsellerin ağaç sınıfları balu-' 
m ından da homojen olmadığını, değişik sın ıftak i ağaçların  ekseriya yan yana bulu
nabildiğini gösterm ektedir. 2b ve 2c sınıfı ağaçların  fazlalığım , tohum  toplam a esas
la rına  yeterince uyulm am ış olduğuna bağlam ak m üm kündür. Ayrı m üdahalelere ta 
bi tu tu lan  her üç parseldeki fark lı ağaç sınıfları toplam ı, gene her üç parseldeki 
ağaç sayıları toplam ına oranlandığı zam an parseller arasındaki bu fark lı durum, 
oldukça dengeli say ılara dönüşmektedir. F ark lı m üdahalelere konu olan parsel grup
larında bu oran; 1 nci sınıf ağaçlarda % 5 , 4 - % 13,4; 2a sınıfı ağaçlarda % 54,3- 
% 61,0; 2b sınıfı ağaçlarda % 5,5 - % 9,6; 2c sınıfı ağaçlarda  % 9 , 2 - % 11,9; 3 ncü
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Tablo 4 :
Tableau 4 :

1 ! 2 a i 2 b . 1 2c
P a rse l No 
P a rce ll^  No.

S e l e k t i f

• * 2 9 13 % 2 9 13 % 2 9 13 o/o u2
B aşlangıç A det 7 6 31

,
132 155 132 .32 30 10 38

In ılia l N om bre
% 3,0 2,6

;n.
13.4-■

5.9
57,1 62,2 49,6

56.2
13,8 12.0 3.8

9.6
16,4

K esilen A det — 2 16 R 10 32 29 )0 15
E nieve N om bre

% - 6,4
4,6

12,1 3,9 12,1
9,1

1< 0 96,7 100
98,6
0^ T 39.5

K alan Adet 7 6 29 116 149 116 _ 1 - 23
Re-;te N om bre

% 10 ' 100 93 6
95,4

87,9 96,1 87,9
90,9

— 3,3 —

1,4
60,5

Ş e m a t i k  1

P arse l No. 4 6 i4 % 4 6 14 % 4 6 14 % 4
B aşlagm ç A det 17 11 8 19ı 112 87 19 36 1 11
In ıtia ! N om bre

% 6,1 5,1 4,5
5,4

63,7 51.8 48,9
58,0

6,8 16,6 0,6
8,3

3,9

K esilen A det 8 5 6 47 40 18 11 14 1 4
Enieve N om bre

% 47/- 45,4 75,0
52,3

24,6 35,7 20,7
26,9

57,9 38,9 1 0
46.4

36.4

K alan Adr t 9 6 2 114 72 6J 8 22 — 7
R este N om bre

% 52,9 54,5 25,0
47.2

75,4 64,3 79,3
73,1

42,1 61,1 —
53,6

63,6

S f  m a 11 k 2

P arse l No

B aşlangıç A det
Im tia l N om bre

°/o
K esilen A. d e t
E nieve N om bre

%
K alan Ad<-t
R e-te N om bre

%

3 | lu 

35 I 32 38

11,1 I 12,7 13,6

18 16 17

51,4 ' 50.0 1 44,7

%

13,4

43,6

17 116 '211
43,6 50.0 55.3

51,4

10

114 İ 1 3

12 %

167 i

49.8 j 31,4 | 59.6
! 54,3

61

50,0

68

50,0 I 51,1

65

48,9

80

47,9
4 \8

87

52,1
51,2

3 | 10 12 | %

36

14,5 0,8

15

41,7

1

5 \0

21

58,3

l

50,0

5

1.8

4

80,0

5,5

46,5

1

20,0
53,5

27

108

16

59,3

11

40,7

Ş e m a t i k  3

P arse l No. 5 | 7 i 15 j % j 5 7 | 15 i % 5 7 15 % 5
B aşlangıç A d°t 
In itia l N om bre 

%

33

13,1

17 | 9 

7,0 ; 4,1
8,3

10İ

42,1

160

66,4

137

63.9
56,7

37

14,7

10

4,1

İt

5,0
u .

40

15,9

K esilen A i s t  
.E n ieve N om bre 

o/o

21

63,6

12

70,6

9

100
71,2

72

67,9

10 L 

63,1

91

66,4
65,5

25

67,6

8 

80 0

7

63,6
69,0

24

60,0

K alan  A det 
R este N om bre 

%

12

36,4

5

29,4 _ 28,8
34

32,1

59

36,9

46

33,6
34,5

12

32,4

2

20,0

4

36,4
31,0

16

40,0
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Danama Parsollorindo Faiklı Ağaç Sınıflarındaki Ağaç Sayıları vb Oranları.
Las nombro at les pourcantage des arbros au diffororita gunlltâs dahb les parcelles d’ossals.

3 i 4 1 5 I
(S «s 1 e c 1 1 vı?)

it Nr
i/i}:

T oplam  
• T otal)

9 13 % 2 9 13 % 2 9 13 % 2 9 13 %

27
qo.f

I0,il

24

9,0
11,9
■ 1

İ5‘
i

r: 6,5

22
r.’lö

8,8

49!Ij j ÎJ(
18,4

11,5
7

3.0

9
im
3,6

2ü
•!İd î 

;7,5
4,8 :r.r .I. j, ;;•

746
'ni: d n rn

100

17 

63,0

19 ' 

79 2
57,3

4 C
> T .
26,7

4 ' 

18.2

7

14.3
17,4

6
.
85,7

9

100

7

35.0
51,2

190 *• 

26,7

10

37,0

5

20,8
[42,7

11

73,3

18 

31 8

42

85,7
82,6

L

14,3 ■
»3

65
38,8 : |

547

73,3

(S c h e m a t i q ü  e 1)

6 14 % 4 6 14 ' % 4 6 14 % 4 6 14 %

41

28,8

14

7,9
9,8

25

5,4

10

4,6

46

25.8
12,0

14

5,0

1

0,5

22

12,4
5,5

1

0,4

5

2,3
0,9

672

100

9

21,9

4

23,6
2 \8

8

32,0

2

20,6

13

28,3
28,4

5

35,7

1 i 6
i

100 ! 27,3
32,4

1

100

3

60,0
66,7

206

30.7

32

73,1

J0

7 r,4
74,2

17

68,0

8

80,0

33

71,7
71,6

9

64,3

16

72,7
67,6 :

2

10,0
33 3

466

69,3

( S e h e m a t ı q u e  2)

10 12 % 3 10 12 % 3 10 12 % 3 10 12 %

15

5,9

30

10,7
9,2

y

3,6

43

17,1

21

7,5
9,3

16

6,4

22

8.7

19

6,8
7,3

2

0,8

5

2,0

""
0,9

781

100

7

46,

16

53,3
54,2

7

77,8

18

41,9

9

42,9
46,6

6

37,5

13 

54 5

10

52,6
49,1

2

100

5

100 _ 100
385

49,4

8

53,3

14

46,7
45,8

2

22,2

25

58,1

12

57,1
53,4

10

62,5

10

45,5

9

47,4
50,9 : :

*xit
--

395

50,6

( S c h e m a t i q u e  3)

7 15 % 5 7 15 % 5 7 15 % 5 7 15 °/o

13

5,4

29

13,3
11,5

24

9,5

27

11,2

25

11.5
10,7

12

4,9

14

58

7

3,2
4.6 : _. : —

711

100
7

53,3

20

69,0
62,2

15•
62,5

2«J

74,1

14

56,0
64,5

S

66,7

10

71,4

5

71,2
69,7 _, : : —

469

66,0

s

46,2

9

31,0
37,8

9

37,5

7

25,9

11

44,0
35,5
;rn

4 

33 3

4

28,6

2

28,6
30,3 _, _ _ —

242

34,0
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.i- . -.t O iv ıe;; « • :
sınıf ağ a rla rd a  - % 12,0; 4 ncü sınıf ağ a rla rd a  % 4,2 - % 7,3 ve 5 nci sınıf
.a ğ aç la rd a -0 - 1,5 arasm da-değişm ektedir.   - --------- --

Ağaç sınıfları bakım ından homojen olm ayan bu gibi meşcerelerde şem atik a ra 
lam a prensiplerine sıkısıkıya bağlı ka la rak  yapılacak ara lam a müdahalelerinin, se- 
lek tif düşüncelerle yapılacak ara lam alara  göre, m eşcere kalitesi üzerinde olumsuz 
etkilere neden olması doğaldır. Meşcere kalitesini yükseltici, m utedil alçak a ra la 
m a biçiminde uygulanacak selektif bir müdahalede «bütün ölmüş, ölm ekte ve top
lu ğ a  doğru kıvrılm ış gövdeler (sınıf 5) hem en uzaklaştırıld ık tan  sonra, büyük .boş
luklar m eydana gelmiyeceği takdirde ezilm işlerin hepsi yahu t b ir kısm ı (sınıf 4), 
nihayet 2. sınıfın kusurlu  gövdelerinden kıym etsiz olanları çıkarılır (SAATÇİOĞLU 
1971). Yapılan kesim lerle bu esaslara ne kadar yaklaşıldığı Tablo 4 de görülm ek
tedir. Şem atik müdahalelerde, farklı ağaç sınıflarındaki ağaçlar, kalm aları veya ke
silmeleri bakım ından eşit şansa sah iptirler ve bu konuda tesadüfler etkilidir, ö r 
neğin selektif m üdahaleye tabi tu tu lan  parsellerde 1. sınıf ağaçların  % 4,5 i kesil
miş ve % 95,4 ü meşcerede kalm ış olduğu halde «Şem atik 1» parsellerinde % 52,S i 
kesilmiş, % 47,2 si kalmış, «Şematik 2x> parsellerinde % 48,6 sı kesilmiş, % 51,4 ü ka l
mış, «Şem atik 3» parsellerinde ise % 71,2 s t  kesilmiş, % 28,8 i kalm ıştır. Selektif 
ara lam a prensiplerine göre meşcereden uzaklaştırılm ası gereken 2b sınıfındaki ağaç
la r selektif m üdahale gören parsellerde % 98,6 oranında uzaklaştırılırken, bu oran 
«Şem atik 1» de % 46,4, «Şematik 2» de % 46,5, «Şem atik 3» te % 69,0 dır. Şema
tik  ara lam alarda «Şematik 2> de görüldüğü gibi 5. sınıf ağaçların  bile meşcerede 
kalm ası olasılığı vardır.

Tesbitler, kesin bir sonuç o larak  o rtaya koym uştur ki, fark lı ağaç sınıflarım  
bünyesinde bulunduran ve ağaç sınıfları bakım ından homojen olmayan bu gibi ve 
benzeri m eşcerelerde-şem atik ara lam a uygulam ası meşcere kalitesi bakım ından olum
suz etk iler yapar. Kaliteli odun elde etmeye yönelik veya kalitenin de söz konusu 
olacağı kantiteye yönelik bakım am açlarına hizm et edebilecek bir a ra lam a tekni
ğinde selektif düşünceye m utlaka yer verm ek gerekir.

2.4. A ralam aların  göğüs yüzeyi üzerine etkileri

Deneme parsellerinde, ağaç sayısında olduğu gibi, göğüs yüzeyi toplam ları da 
denemenin başlangıcında farklıdır. Periyod başında toplam  göğüs yüzeyi, parsel
lerde Hektarda 10,34 m2 (14 No. lu parsel) ile 20,36 m2 (12 No. lu parsel) arasın
da değişm ektedir (Tablo 5). Bu parseller ağaç sayısı baltım m dan en az ve en çok 
ağaç sayısını bulunduran parsellerdir. Gerek dikim aralık ların ın  düzenli olmaması 
ve rgerçlcse bazı parsellerde büyük ölçüde m eydana gelen k a r  devriği, fark lı m üda
halelerin m eşcere göğüs yüzeyi artım ı üzerindeki etkilerinin belirgin b ir biçimde 
o rtaya  çıkm asına olanak verm em ektedir. K ar devrikleri deneme parsellerinde ho
mojen değil fak a t bir veya yan yana duran iki - üç ağacın devrilmesi biçiminde ol
m akla beraber, çap veya göğüs yüzeyi artım ında etkili olacağı kabul edilmiştir. Bu 
nedenle her parsel ayrı ayrı ele alınarak  hek tardak i ağaç sayısı ile meşcere göğüs 
yüzeyi, arasındaki ilişkiler araştırılm ıştır. Bu am açla Tablo 5 ten ve parsellerdeki 
ağaç sayısını gösteren Tablo 1 den y ara rlan arak  G rafik  1 çizilmiştir. Bu grafikten 
görüleceği gibi ölçmelerin yapıldığı her dört yılda da parsellerde bir ağaca düşen 
ortalam a gelişme alanı ile göğüs yüzü toplam ı arasındaki ilişki, alçalan bir eğri 

■ o luştu rm ak ta ve b ir ağaca düşen gelişme alanı a r ttık ça  hektardaki toplam  göğüs 
yüzeyi azalm aktadır.

Belirli ara lık  ve m esafe ile kurulm uş ve belirli m üdahalelere tabi tutulm uş meş-



Tablo 5 :  A sli ao Ayrılan Meşcoredo Göğüs Yüzoyl (fn3/ha).
Tablosu 5 : Surfaco torriörn dans los peuplemonts principal ot onievö (m5/ha ).

i Asli M eşcere (P e u p lem en t p rin c ip a l)

P a rse l 1975 1977 1979 1980
P a rc e lle M üdaheleden Müdahdl* den

No.
Ö önce ( Avant sun ra  ( Apse;

tra ı te m e n t ı tra ite m e n t)

1 14,15 14,15 16,46 2",78 21,31
S 8 13,62 13,62 21,07 24,35 26, iü

11 13,25 18,25 24,0J 28,55 31.24
2 14,35 10,14 16,35 18,14 18,97
9 15,56 11,15 15,54 20,95 22.33

13 17,01 12,29 17,41 21,76 24,79
14 10.34 7,29 1U.31 13.SJ 15,52
ü 13,55 8.8i 11,44 15,31 16,39
4 18,61 12,87 13,92 18,31 20,17

16,26 7,96 10,74 14,01 14,08
lü 11,42 7,65 10,10 15,25 16,45
12 20,36 10,70 14,67 19,66 21.88
5 15,94 5,59 7.48 11,21 13,11
7 16,97 5,86 6,91 9,08 i 0,02

15 14. 4.35 6,13 8,76 1(1.14



A yrılan  m eşcere  
top lam ı ıT otul 

de p< upl. enleve)

Aslî n ieşcere 4- 
iP eu p l. p ıın c ıp .)  

„ A y rılan  m eşcere  
(P eup l. enl*ve) ' 

1980

3,56 24,87
2,61 28,71
1,05 32,30
5.26 24,23 •- r-
5,25 27.58
5,13 29,92
3.86 19,38
7,32 ~ 23,71
9,16 29,33

10,55 24,03
7,64 24,09

11,03 32,96
11,52 24,63
14,73 24,75
11,01 21,25
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cerelerde gelişimin norm al seyrinin ve Uygulamada yara rlı olacak bilgilerin çıka
rılabilm esi .için bu grafik ten  y ara rlan arak  yeni bir tablo ve grafiğ in  hazırlanm ası 
gerekm iştir.

Dikim lerin 2,5X1,25 m aralık  ve mesafe ile düzenli yapılmış olması ve meşce- 
relere başlangıçta kabul ettiğim iz fark lı m üdahalelerin uygulanm ası durum unda 
meşcerede periyod başında bir ağaca düşen o rta lam a gelişme alam m  G rafik 1 de 
apsis ekseni üzerinde gösterm ek m üm kündür. Bu noktalardan  çıkarılacak diklerin, 
ağaç sayısına bağlı o larak  değişen yıllık göğüs yüzeyi eğrilerini kestiği noktalar, 
asli m eşcere göğüs yüzeyi gelişimini gösterecektir. G rafikten elde edilen rakam 
larla  düzenlenen Tablo G da ve G rafik 2 de m üdahalelere göre asli meşceredeki gö
ğüs yüzeyi gelişimi gösterilm iştir.

Göğüs yüzeyi

1 Espoce v ital m oyen)
Grafik 1. Deneme parsellerinde bir ağaca düşen ortalama gelişme alanına bağlı olarak meşcere 

göğüs yüzeyinin değişimi.
Graphlquc 1 . Dans les parccllcs d'essals la madificatlon de la surface terriere du peuplement d'aprcs 

l'espaco vital moyen pour un arbre. _  _ } -
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Tablo 6 : Farklı Müdahale Şekillerinde Meşcere Göğüs Yüzeyinin Yıllara Göre Değişimi (m3/ha ola
rak Grafik 1 den Yararlanarsk Düzenlenmiştir).

Tablosu 6 : Modlfication de la surfarc terrlero d'aprĞs des annes dans les traitemonts dlfferents (m2/
ha, il a eiâ mis on ordre profitant do graphiquo 1 ) .

M üdahale şekli 

Mode de
1975 1977 1979 1980

Periodik 
o rtalam a artım  
Accroissem ent

tra ltem en t periodıque moyen
m^ nı2 m- m- %

Kontrol
Tomoin

-
18,3 24,7 30,8 33,6 3,06 10G

Selektif
Selective 13,2 19,3

\
24,2

\
26,3 2,62 86

Şem atik 1 
Schem atique 1 12,4 18,3 23,0 25,0

\ \
2,52 82

Şem atik 2 
Schem atique 2 9,3 14,3 18,5 20,5 2,24 T  73

Şem atik 3 
Schem atiquc 3 6,4 10,0 13.7

\
15,3 1,78 58

. ;
Bu grafik , başlangıçtaki meşcere göğüs yüzeyine, se lektif ve şem atik  1 m üda

halelerinin iki yıl sonunda, şem atik 2 m üdahalesinin 4 yıl sonunda ulaşabildiğini, 
şem atik  3 m üdahalesinin ise 5 yıllık periyod içersinde bu m ik tara  ulaşam adığım  
gösterm ektedir. Bu durum uyla son iki m üdahalenin oldukça kuvvetli m üdahaleler 
olduğunu söylemek m üm kündür.

Ülkemizde henüz yapay Kızılçam meşcereleri için hasıla t tabloları düzenlenme
diği için elde edilen rakam lar yardım ıyla böyle bir tablodan yararlanm a olanağı yok
tur. Sadece bir fik ir edinebilmek bakım ından doğal Kızılçam meşcereleri için dü
zenlenmiş hasılat tablolarıyla (ALEMDAĞ 1962) selektif m üdahale görm üş m eş
cere değerleri karşılaştırılab ilir (Tablo 7).

Görüleceği gibi 17. yaşında olan yapay meşcere, ağaç sayısı bakım ından 25 y a
şındaki doğal m eşcerenin o rta  bonitet sınıfına girm ekte fak a t göğüs yüzeyi ona 
göre 6,7 m - fazlalık  gösterm ektedir. Bu durum, yapay m eşcerenin kısa sürede da
ha yüksek hasıla t elde etme avan ta jına sahip bulunduğunu kanıtlam aktad ır.

H asılat yönünden böyle bir avantajın  hangi m üdahale şekliyle en yüksek dü
zeye çıkacağını a ra ştırm ak  am acıyla her deneme parselinde periyod sonundaki pe
riyodik göğüs yüzeyi artım ı ile ayrılan  m eşcere göğüs yüzeyi toplanm ış ve 5 yıl
lık süre içinde elde edilen bu genel meşcere göğüs yüzeyi artım ının m üdahale şe
killerine göre durum u incelenm iştir (Tablo 8). Tablo 8 den de görüleceği gibi kont
rol parselleriyle onu takibeden ilk iki m üdahalede, son ik i m üdahaleye göre birbi
rine benzer rakam lar bulunm aktadır. Bu durum  her parselde artım ın  başlangıçta
ki göğüs yüzeyine oranlanm asıyla elde edilen rakam larda  olduğu, gibi, bir ağaca 
düşen o rtalam a gelişme alanının en küçük olduğu 11 No. lu parselin artım  yüzde- 
si 100 kabul edilmek suretiyle bulunan rakam larda  da görülm ektedir. Periyod or
tası 1977 yılı kabul edilerek, bu yılda b ir ağaca düşen o rtalam a gelişme alanına ve
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Grafik ■- 2.
Graphiquo 2. 
Tablo 7 :

Tableau 7 :

1980 Yıl(Ans)
Farklı müdolıalo şeltlllerindo göğüs yüzeyinin yıllara göre değişimi.
Modlflcatlon de la sürfece terriero d'apres des annöes dans lec traltement differents. 

Doğal Kızılçam Hasılat Tabloları ve 2 ,50x1 .25  m Aralık ve Mesafe ile Dikilm iş ve Mutedil 
Selektif Müdahale Görmüş Kızılçam Plantasyonundan Elde Edilen Değerler.
Tables do produetions du pin brutia spontane et les resultats obtenus dans los plnnta- 
tions du pin brutia en espaco 2 .50x1 .25  m ot traltöes par l'eclaircio seloctive faible

Doğal Kızılçam hasıla t tablosunda 
Dans la table de produetion du pin b ru tia  spontanĞ

Y aş
A g e

25 ıniiıo

25

25

Ağaç sayısı Göğüs yüzeyi
Nombre d’arbre Surface terriere

i y i  B o n i t e t  
Classe de fertilitd  riche 

179Ü 22,30
O r t a  B o n i t e t  

Classe de fertllitö moyen 
2221 10,60

F e n a  B o n i t e t  
Classe de fertilitd  pauvre 

2909 15,74

O rta Çap 
D laınötre moyen

12,0

10,6

8,3

Y apay Kızılçam meşceresinde 
Dans le peup’em ent artiflcielle du pin brutia

17 2208 26,3 12,3
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Tablo 8 : Genal Meşcora Porlyodlk Göğüs Yüzoyl Artımı vo Poriod Başındaki Göğüs Yüzayina Oranı. 
Tableau 8 : Accroissament porlodiquo do la surfaco terrİero du peuplarrierit generale et la pourcentaga

salon la surfaca terrlöre au dâbut du perlode.

P arsel
Parceile

No.

1
8

11
2
y

13
14 
6 
4

A rtım  
Accrolssem ent 

m ^/ha

10,72
15,09
14,05
9,88

12,02
12,91
'9,04

10,16
10,22

50 -

—i------1 I “ I 1" I t .
11 13 15 17
Bir ağaca düşen ortalam a gelişme 
alanı (Espace v ital m oyen )

Grafik 3. Gonol meşcaro periodlk göğüs yüzeyi artımı vo period başındaki göğüs yüzeyine oranı.
Bir ağaca düşen gollşmo alanı olarak 1977 yılı değerleri alınmıştır. • .

Graphl‘quo 3. Accroissemcnt pûriodique do la surfaco terrlöre du peuplement generale et la pourcentage 
salon la surfBce terrlâro ou dobut. du perlode. On a acceptâ les valurs do 1‘annâa; 1977 
comme l'espaca vital moyen pour un arbra. —
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I I  N o .lu  parseldeki artım  yüzdesi 1(10 kabul edilerek Çizilen g rafik te  (G rafik  3) 
gelişmeyi daha İyi değerlendirm ek m üm kündür. G rafik te genel durum uyla nokta
ların  seyri, alçalan bir eğri oluşm aktadır. E kstrem  değerler o larak  o rtaya  çıkan 8 
No. lu parselle 14 No. lu parsele a it nok ta lar değerlendirm eye alınm azsa, grafik  
üzerindeki noktaları üç ayrı g ru p ta  toplam ak m üm kündür: bir ağaca düşen geliş- 
m ı alanı 3,500-5,500 m^ elan parsellere a it değerler, gelişme alanı 6,000 m^ ile
8,000 m2 arasında olan parsellere a lt değerler ve gelişme alanı 9,000 m2 ile 16,000 
m'i arasında olan parsellere ait değerler. 5 yıllık periyodda ayrılan m eşcereden do
layı m eydana gelen artım  kaybını birinci g rup tak iler % 97 -100 oranm da, ikinci 
g rup tak iler % 80- 97 oranında ve üçüncü grup tak iler ise % 60 - 75 oranında k a r 
şılayabilm ektedirler. Bu sınırları kesin rak am larla  belirlem ek m üm kün değildir, 
fa k a t 2,5X1,25 ara lık  ve mesafe ile dikilmiş 12 yaşındaki Kızılçam plantasyonun
da, göğüs yüzeyi gelişimi bakım ından m utedil selektif ara lam a ile s ıra la r üzerin
de b ir ağaç çıkarılıp iki ağaç bırakm a şeklinde yapılan şem atik  ara lam anın  m ute
dil, b ir ağaç çıkarılıp b ir ağaç bırakılm a şeklinde yapılan şem atik aralam anın or
ta  şiddette, İki ağaç çıkarılıp bir ağaç b ırakılm a şeklindeki şem atik  aralam anın  
ise kuvvetli bir m üdahale o larak kabul edilmesi gerekir.

Tablo 9 :  Deneme Parsellerinde Orta ÇCp (cm ).

Tableu 9 : Dlamötre moyan dana los parcellos d’oBsals.

Asli Meşcere. (Peuplem ent principale) i Periodik
1975 1977 1979 1981 ' ortalam a artım

Parsel
Müdahaleden Müdahaleden I ç Accroissem ent

Parcelle
önce sonra

j
1 periodique

NO-
(A vant (Apres f  ; moy en)

craitem ent traitem ent) cm
1 8,4 8,4 9,8 11,5 12,0 j 0,72
8 8,3 8,3 1C,5 12,0 12,6 | 0,86

11 8,8 8,8 10,3 11,5 12,1 i 0,66
2 8,4 8,5 11,3 12,0 12,3 j 0,78
9 8.5 8,3 10,2 11,8 12,4 ı 0,78

13 8,6 8,3 10,0 11,4 12,2 0,72
14 8,2 8,1 10,0 11,7 12,3 1 0,82

6 8,5 8,5 10,5 12,3 13,1 0,92

4 8,8 8,7 16,4 12,0 12,8 ! 0,80
3 8,6 8,6 11,4 13,1 13,6 ; 1,00

10 8,1 8,2 10,4 12,3 12,: 1 0,96
12 9,1 9,2 11,4 13,2 14,0 ! 0,98

£.6. Aralamalarını çap üzerine etkileri :

Deneme parsellerinde, periyod başında m üdahaleden önce ortalam a 1,30 m  çapı, 
8,1 cm (10 N o ,lu  parsel) ile 9,1 cm (12 N o .lu  parsel) arasında değişm ekte ve ge
nel o rtalam a o larak  8,56 cm idi. M üdahale ile çıkarılan  ağaçlardan  sonra önemli 
b ir değişiklik olmamış ve 1,30 m  çapm 8,1 cm (14 N o .lu  parsel) —9,2 cm (12 N o.lu  
parsel) arasında değiştiği ve genel ortalam anın  da 8,51 cm olduğu saptanm ıştır.

Periyod sonunda 1981 yılında yapılan ölçmeler ile parsellerdeki o rta lam a çapm



Tablo 10 : Fnrkfr Müdahale Şekillerinde Orta Çap ve Genel Ortalama Çap Artımı (Grafik 4 den Ya
rarlanarak Ûüzenlenmlştlr).

Tdbleau 10 : Dlarılâtre moyen et I'acoroissement moyen gönerale de dlamâtre dans les traitemonts dl- 
fsrants (II a 6t6 mis en ordro profltant de graphique 4 ).

M üdahale 1975 1977 1979 1980
Şekli Çap A rtım Çap A rtım Çap A rtım Çap A rtım
Mode da D iam etre Accroissem ent D iam etre Accroissem ent D iam etre A ccroissem ent D iam etre Accroissem ent
tra ltem en t cm cm /yıl (An) cm cm /yıl (A n) cm em /yıl (An) cm cm /yıl (An)

Kontrol
Tömoin 8,5 0,71 9,75 0,70 10,85 0,68 11,45 0,67

Selektif
Selective 8,5 0,71 10,20 0,73 , 11,40 0,71 12,00 0,71

Şem atik  1 
Schem atitjue 1 8,5 0,71 10,35 0,74 11,55 0,72 12,15 0,71

Şem atik  2 
Schem atique 2

. %  D 9  K
8,5 0,71 10,75 0,77 12,20 0,76 12,75 0,75

Şem atik  3 
Schem atkjue 3 8,5 0,71 11,15 0,79 12,95 0,81 13,50 0,79

/
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12,0 cm (1 No. lu parsel) ile 14,8 cm (5 No. lu parsel) arasında değiştiği ve o rta 
lam anın 13,0 cm olduğu bulunm uştur.

Çap
l D iam itre j

15 17 m
Bir a ğ a c a  d ü ş e n  o r t .  g e l i ş m e  a la n ı  

{ E s p a c e -  v i l a l  m o y e n  )

Grufik 4. Deneme parsellerinde bir oğaca düşen ortalama gelişme alanına bağlı olarak meşcere 
orta çapının değişimi.

Graphlque 4. Dans les parcelles d 'essals . modlflcatlon du dlametre moyen d'aprös l'espace vital mo
yen pour un arbro.

Çap gelişimi, göğüs yüzeyi gelişiminde olduğu gibi, hek tardaki ağaç sayısına 
ve y ıllara  bağlı o larak  Tablo 9 dan y ara rla n arak  g rafik  4 te gösterilm iştir. G ra
fik ten  de görüleceği gibL parsellerde ağaç sayısının azalm asıyla o rtalam a çap bü
yüm ektedir. 2 ;50xiı25  m ara lık  ve m esafelerle düzenli dikilmiş meşcerelerde, k a 
bul ediien m üdahale biçimlerinin uygulanm asıyla, fa rk lı yıllarda, g rafik te  kesik çiz
gilerle gösterilen diklerin eğrileri kestiği nok ta lardak i çapların  elde edilmesi ge
rekir. G rafikten elde edilen rakam larla  düzenlenen tablo 10 da  fark lı m üdahaleler 
sonucunda m eşcerelerde bulunacak o rta  çap larla genel o rtalam a çap artım ı gös
terilm iştir. Bu değerlerden an laşılm aktad ır ki, m üdahalelerin şiddetine paralel ola
rak  o rta  çap lar da büyüm ektedir (G rafik  5). H er fark lı m üdahale objesini kendi 
içersinde ve y ıllara göre incelersek (G rafik  6) kontrol parselinde genel ortalam a 
çap artım ının  devamlı azaldığı, m üdahale gören parsellerde a rttığ ı fak a t bu a r tı
şın S, Ş x ve Şg parsellerinde 1977 yılm a kadar, Ş3 parselinde 1979 a kadar sürdü
ğü ve bundan sonra azalm aya • başladığı görülecektir. 1979 yılından sonra da azal
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m a S parseli hariç diğerlerinde 1980 yılm a k ad a r devam  etm ekte, S parselinde ise 
artım  sab it kalm aktad ır. Bu durumu şu şekilde açıklam ak m üm kündür: Ş3 m üda
halesi çok kuvvetli bir müdahaledir, meşcere gelişiminde, sık durum dan dolayı her- 
} angi b ir engel yoktur. A ralam aya karşı m eşcerenin gösterdiği reaksiyon 1979 yı
lm a kad a r devam etmiş ve daha sonra meşcere, m üdahale görmem iş meşcerenin 
norm al çap artım ı gelişim seyrine girm iştir. Ş2 ve Şj m üdahalelerinde meşcerenin 
ara lam aya karşı gösterdiği artım  reaksiyonu 1977 ye k ad a r kuvvetli olmuş, 1977-

Çap 

( DiamMre) 
cm.

Grafik 5. Ferklı müdahalo şeklllerlndo orta çapın yıllara göre gelişimi.

Graphique 5. Modlflcatlon du diomötro r.ıoyen solon les annöos.

1979 arasm da nisbeten zayıflamış, bu durum, Ş2 m üdahalesinde 1980 yılm a kadar 
aynı düzeyde devam ettiği halde m üdahalesinde m eşcere çap artım ı 1979 yılın
dan itibaren  kontrol parsellerinin çap artım ı düzeyine inmeye başlam ıştır. Selek
tif  m üdahale gören parsellerde çap artım ının  1979 dan sonra, kontrol parsellerine 
göre biraz yükselm iş olmasını açıklam ak oldukça güçtür. F a k a t bu. m üdahale şekli
n in m eşcere genel ortalam a çap artım ı üzerindeki etkisinin daha zayıf fak a t daha
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uzun süreli olduğu söylenebilir. Sonuç olarak  artım ın  nisbeten uzun süreli olması 
halam ından S j ve S m üdahaleleri d ikkati çelunektedir.

Genel ortalama çap artımı 
( Âccroİsment moy en de dıâmetrej

Grafik G. Farktı müdahale şekillerinde genel ortalama çap artımının yıllara göre değişimi. 
Graphique G. Dans les traitoments differents la modllicatlon de roccrolssement moyen diametra solon

Us smıĞes.

3. SONUÇ VE ÖN ERİLER

Keşan m ıntıkası Kızılçam plantasyonlarında 12 yaşında ara lam a m üdahaleleri
ne başlanabilir. Bu müdahale her şeyden önce, m eşcerelerin dış çevre faktörlerine 
lcırgı dayanıklılığının artırılm ası ve yangın tehlikesini azaltm a bakım ından önem
lidir. M eşeerelerde fark lı ağaç ve gövde sınıflarının oldukça yüksek oran larda bu
lunması, şem atik  ara lam a esasına sıkı sıkıya bağlı kalan  bir m üdahale uygulam a
sında meşcere sağlığı ve hasılatı yönünden büyük sak ıncalar m eydana getirebilir. 
Selektif m üdahale hem meşcere sağlığı, hem  de hasılatın  kalite ve kan titesi yönün
den büyük y ara rla r sağlar. Bu nedenle a ra ş tırm a  alan larındaki meşeerelerde tav 
siye edilebilecek ilk m üdahale şekli m utedil a lçak aralam adır. Bu m üdahale ile öl
m üş ve ölm ekte o lanlarla (sınıf 5) ezilm işlerin (sınıf 4) heps’ çıkarıld ık tan  başka 
galip tabakan ın  kusurlu gövdelerinden (sınıf 2) değersiz olanlarla değerli gövde
lere za ra r verenler çıkarılm alıdır. , ' .
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Genç Kızılçam plantasyonlarında 4. sınıf gövdelerin gelişme şansı olmadığı gi
bi, çıkarılm aları herhangi b ir boşluk y ara tm a tehlikesi doğurm az, ik inci sınıf göv
delerden ilk planda kesilmesi düşünülenler, h as ta  gövdeler, çatallar, tepesi k ırık  ve
ya gövdelerinde büyükçe kusurlar bulunanlardır. A zm anların fazlaca bulunması du
rum unda, bunlar, boşluk yara tm am ak  için sadece iyi kaliteli gövdelere zararlı ol
dukları veya bir sonraki ara lam a kesim lerine kadar büyük ölçüde z a ra r  verecek
leri düşünüldüğü takdirde kesilmelidirler. Sıkışık gövdeler, birinci sınıf gövdelere 
za rar veriyorsa veya kendi a ra la rında  birbirlerini fazlaca sık ıştınyo rla rsa  bunlar
dan bir veya b ir kaçı kesilir. Deneme alanlarında sıra la r arasm da bu gibi bir sıkış
m a olmadığı için sıra lar üzerinde birbirine z a ra r  veren sıkışık gövdelerden sade
ce 1 tanesinin çıkarılm ası yeterli olmuştur. Y apılacak böyle b ir m üdahale ile 5 jul 
sonunda m eşcere o rta  çapını, müdahale görmem iş m eşcerelere göre % 10 oranın
da a rtırm a k  m üm kündür ve meşcere, ayrılan  m eşcere ile m eydana gelecek göğüs 
yüzeyi a rtım  kaybını karşılayabilir. Dolayısıyla 5 yıl sonra 2. m üdahaleyi yapm ak 
gerekir. Bu m üdahale gene m utedil şiddette olmalıdır.

Selektif m üdahalenin birçok av an ta jla rına  rağm en işaretlem e yani çıkacak ağaç
ların  ta k tir i oldukça yorucu ve fazla m ik tarda  zam an alıcıdır. Geniş ağaçlandırm a 
alan larında çalışm aların  zam anında bitirilm esi için şem atik  ara lam a m üdahalele
rinden de yara rlanm a zorunluğu çıkm aktadır. Bu durum larda şem atik  ara lam a ile se
lek tif düşünceyi kombine etm ek gerekli ve yararlıd ır. E le aldığımız m eşcerelere 
veya benzerlerine şem atik  aralam ayı iki şekilde uygulam ak m üm kündür. B unlar, 
dan birincisi, hek tardak i ağaç sayısını 1/3 oranında azaltacak  olan, s ıra la r üzerin
de 2 ağacm  b ırak ılarak  bir ağacın alınm ası esasıyla yapılan ara lam alard ır. S ıra
la r üzerinde böyle bir ara lam a uygulam ası esnasında kural gereğince kesilmesi ge
rekli bir ağacın, selektif düşünceler içersinde kesilmemesi gerelüyorsa veya kural 
gereğince kalm ası gerekli b ir ağacın, selektif düşünce ile kesilmesi gerekiyorsa se
lek tif düşünceye uyup, onun gereği yapılm alıdır. Böyle bir durum da bazen üç ağaç 
yan yana ay ak ta  kalabileceği gibi, yanyana iki ağaç kesilebilir. Aynı değerdeki 
ağaçlar için şem atik ara lam a kuralı uygulanm alıdır, iş in  çabuk yürüm esi bakım ın
dan, ağaçlar üzerinde k a ra r  verirken, ağaç, s ıra la r arasındaki durum uyla değil, sa
dece sıra  üzerinde yan yana durduğu iki ağaca göre değerlendirilmelidir. Böyle bir 
uygulam ada fazladan bırakılan bir ağaç yerine bir ağaç fazladan kesilmeli yani şe
m atik  ara lam anın  ağaç sayısı bakım ından kuralına m üm kün olduğu k ad a r sadık 
kalm m alıdır. Bizzat yapılan uygulam alar gösterm iştir kİ, bu şekilde kombine bir 
a ra lam a uygulam ası, sa f şem atik uygulam aya göre pek az zam an kaybına neden 
olm aktadır.

E u a ra lam a şekli ile 5 yıl sonunda, m eşcere o rta  çapını, m üdahale görmem iş 
m eşcerelere göre % 10,7 oranında a rtırm ak  m üm kündür ve m eşcere ayrılan  m eş
cere ile m eydana gelecek göğüs yüzeyi artım  kaybını karşılayabilir. Dolayısıyla 5 
yıl sonra 2. m üdahaleyi yapm ak gerekir. Bu ikinci m üdahale gene selektif düşün
ceye bağlı ka la rak  bir ağaç çıkarılıp b ir ağaç b ırakm a şeklinde olacağı gibi te r
cihen tam am en selektif bir müdahale olmalıdır. Şem atik m üdahalenin ilk uygula
m asında, s ıra la r üzerinde ağaçlar arasında eşit ara lık la r olm ayacağı halde ikinci 
uygulam ada 3,75 m genişliğinde eşit olacak ve s ıra la r arasında gene 2,5 m m esa
fe bulunacaktır.

Şem atik  ara lam anın  m üm kün görülen diğer şekli, s ıra la r üzerinde bir ağacm  
bırakılıp  b ir ağacın alınm asıdır ve bu da selektif düşünce ile birleştirilm elidir. Böy
le bir a ra lam a ile 5 yıl sonunda meşcere o rta  çapını, m üdahale görmem iş meşcere-
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lere göre % 11 oranında artırm ak  m üm kündür. M eşcere 5 yıl sonunda, ayrılan  m eş
cere ile m eydana gelecek göğüs yüzeyi artım  kaybım  karşılayam az. Bu nedenle ikin
ci m üdahalenin muhtem elen 7 veya en fazla  10 yıl sonunda yapılm ası m üm kündür, 
ik inci m üdahale ancak  selektif olabilir. Bu a ra lam a şekli, 2,5X1,25 ara lık  ve m e
safelerle dikilmiş bir meşcerede ilk uygulam ada ağaçlar arasında eşit m esafeler 
o luşturur, bu durum  uygulanacak ikinci m üdahaleye kadar sürer.

Bu araştırm ada  belirli esaslar ve koşullar İçersinde yapılabilecek ara lam a mü
dahaleleri verilm eye çalışılmıştır. U ygulam ada çok değişik koşul ve özellikleri olan 
meşeerelerde çalışm ak zorunluğu vardır. H er koşul ve özellik için belirli öneriler
de bulunm ak m üm kün değildir. Orm anda karşılaşılan  durum un araştırm adak i koşul
la ra  uyup uym adığı ve dolayısıyla yapılacak ara lam anın , şekli uygulayıcının tak-- 
dirine kalm ıştır. \
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R e s a m e  -

Recherches sur les traitements de peuplement de la plantation du 
pin. brutia dans la rĞgion de Korudağ.

Les plantations du pin bru tia  dans les förets degradĞö de Korudağ, dans la  Thra- 
ce a etĞ commence en 1963. La surface des plantations dans cette rĞgion a tte in t â 
S257 ha. Le but de cette recherche est constater la m aniâre de tra item en t dans les 
peuplem ents â  l’age de l’eelaircie. H a Ğte commencĞ â l’essais en 1975, dans les 
peuplements â  l’age de 12. L ’Ğspace des plantes pendent la fondation Ğtait 2,5X1,25 
m. Dans cet essais, il a ĞtĞ recherhe les effets de l’Ğclaircie sĞlective faible par le 
bas (parcelles 2, 9, 3) et l’eclaircie schĞmatique su r le peuplement. Nous avons 
ulilisĞ 3 regles differents de l’Ğclaircie schem atique: 1) Couper succesivem ent un et 
la lsser deux arbres su r les lignes (Parcelles 4, 6, 14), 2) Couper succesivem ent un 
et la isser un arbre sur les lignes (parcelles 3, 10, 12), 3) Couper succesivem ent deux 
et la isser un arbre su r les lignes (parcelles 5, 6, 15). Chaque tra item ent a ĞtĞ rĞa- 
lisc p a r 3 râpetitions et avec les parcelles temoines, (parcelles 1, 8, 11) totalem ent 
15 parcelles a  ĞtĞ appliqu£es au peuplement (Fİg. 1). Le nombre d’arbres enleves par 
les coupes et l’espace vital moyen pour un arbre a Ğte montrĞ su r le tableau 1. Au 
mois de Fevrier en 1970, il est tombe beaucoup de neig qui e ta it anorm al pour cette 
region et qu’on n’ava it pas constate dequis des annĞes. C’est pourquoi qu'on a vu 
des arbres renverses par la neige e tan t paralelle â  la force de traitem ents. M ortalite 
naturelle n ’est pas im portant dans les parcelles traltĞes, m als il a a tte in t jusqu’ö 
15 % dans les parcelles temoines (Tableau 2). Les parcelles d'Ğssais sont trĞs he- 
terogenes d’apres les classes de qualites des arbres. Les deuxiemes classes d’arbres 
(IUFRO 1903) a tte in ten t â  76,4 %, les prem ires classes d ’arbres sont 13,4 % maxi- 
mum. Tous les arbres sont dans la meme eondition en coupe de l’eclaircie chema- 
tique et c 'est pour cette raison que la production de peuplemeent peut etre  pauvre 
au point de vue de la qualitĞ et cantite (Tableau 4). II n ’est trĞs commode que la 
technlque de l’eclaircie qui contient les principes sĞlectifs.

La surface terriĞre to tale diminue dans les parcelles d'Ğssais, d’apres la force 
te tra item en t (Tableau 5 - 6 et graphique 1 - 2). L’accroissem ent de la surface terriere  
dans les parcelles traitĞes qui contiennet l ’espace v ita l pour un arbre en tre  3,5 - 5,5 
m2 ne peuvent compenser que la perte d’accroissem ent de la  surface te rrie re  du 
peuplem ent enlevĞ (Tableau 8 et graphique 3).

Dans les parcelles d’essais, le diam âtre moyen e t l ’accroissem ent de diam etre 
augm entent, e tan t paralelleş â la diminutlon de nom bre d’arbre (Tableau 9 -1 0  et 
graphique 4 - 6).

Le tra item en t le plus commode est 1’Ğclaircİe selĞctlve faible parle bas, d’apres 
les resu lta ts  de l’essais. A l’obligation de trava ille r rapide, il est aussi commode de 
combiner les pensĞes selectives avec la coupe succesive enlevant un et la issan t un 
arbre su r les lignes pour obtenir la production supĞrieur en diamĞtre.
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